
COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL PARA 

ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE SANTOS – GESTÃO 
2024/2028 

 

ATO Nº 01 

 

 

A Comissão Especial Eleitoral, nomeada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Santos, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 1759, de 03 de 
maio de 1999, faz publicar a Relação de Inscrições Recebidas, Deferidas, Indeferidas para 
participação do processo eleitoral. 

 

Inscrições Recebidas 

Inscrição Nome  Apelido 

100 José Carlos Carvalho Pastor José Carlos Carvalho 

101 Willians Araújo da Silva Willians 

102 Letícia da Silva Figueiredo Letícia Figueiredo 

103 Rodrigo Braga Gomes da Silva Rodrigo Braga 

104 Dario Cruz de Santana Dr. Dario Cruz 

105 Evanildo dos Santos Silva Zico 

106 Júlio Cesar da Nova Amorim Filho ------ 

107 Vanessa Alves dos Santos Vanessa Santos 

108 Valdemir Gonçalves Azevedo Júnior Ticalho 

109 Carlos Fabiano Bouças Caprio Fabiano Caprio da São Judas 

110 Alessandra Gomes Ale 

111 Angela Caneo ------ 

112 Jussara Vargas de Oliveira Tia Juju 

113 Sérgio Luiz dos Santos Serginho 

114 Maria Elisangela dos Santos Liza 

115 Rosemary Santos Silva Rose da Policlínica 



116 Carlos Eduardo de Almeida Prado Edu Prado 

117 Jéssica Bernarda dos Santos Jéssica Bernarda 

118 Jonathan Gomes de Souza Jonathan Gomes 

119 André Fuschini Gonçalves André Fuschini Gonçalves 

120 Vanessa Santos Silva Profª.Vanessa 

121 Elizabeth Soares Moreira Profª. Beth 

122 Alberto Paes Luiz ------ 

123 Marcela de Almeida Santos Matias Marcela Matias 

124 Elaine Cristina Ferreira Gomes Elaine Ferreira 

125 Raphael Luiz Moura Rafah Moura 

126 Edson Berto Beserra Edinho Beserra 

127 Kátia Neta da Silva Santos ------ 

128 Guilherme Augusto Souza Teixeira Guilherme Teixeira 

129 Walmir Charleaux Blanco Esteves ------ 

130 Debora Maestro Bouças Boero ------ 

131 Thiago Caetano da Silva Thiago 

132 Josilene Maria da Cruz Xavier Tia Josi 

133 Sarah Alvarez Bueno ------ 

134 Danielle da Silva Agostinho Dani Lemos 

135 Elisangela Maria de Santana Lili 

136 Daniella Croce Ruas Paulo Daniella Croce 

137 Maria Cecilia Ferreira Prado ------ 

138 Alzira Lucio Zizi Lucio 

139 Kaio Cesar Pereira Profº. Kaio Cesar 

140 Mariana Bispo Barbosa da Silva Mary 

141 Ruan Nuccini Profº. Ruan 

142 Roselaine Florêncio da Gama Rose Gama 

143 Priscila Fernandes Ribeiro Priscila Ribeiro 



144 Edenir Rocha Ferreira dos Anjos Denny Rocha 

145 Felipe Calixto dos Anjos Felipe Calixto 

146 Marcelo Oliveira de Lima Profº. Marcelo 

147 Dagmar Aparecida Rodrigues Pacheco Enfermeira Dag 

148 Solange Baptista Tia Sol 

149 Weverson Alexandre  

Nogueira Patriota 

Kaffé nada a perder 

150 Maria Salete dos Santos ------- 

151 Hedneide Maria Mateus de Andrade Hedneide Mateus 

152 Carlos Alberto Simões Simões 

153 José Santiago Gomes Duran Santiago Duran 

154 Graziela Salomão Velloso Grazi 

155 Simone Oliveira de Souza Silva SIMONE 

156 Fernanda Garcia Pereira ------ 

157 Edson dos Santos Santana Edson 

158 Valmir Jesus da Cruz Tio Valmir 

159 Rogério Guimarães da Silva Guimarães 

160 Simone Teodoro Vieira SIMONE 

161 Maria Helena Gonçalves Helena 

162 Yves Plaça Salgado Joe 

163 Fábio Alves dos Santos Mc Fabinho 

164 Maurício Bezouro Carvalho Maurício do Judô 

165 Peter Caio Tufolo ------ 

166 Tais Pereira de Aguiar Tais 

167 Marcos da Costa Bento Profº. Marcos Costa 

168 Robson de Souza Pereira Cabeça 

169 Mario Henrique Gomes da Silva Mario Henrique 

170 Marcella Nascimento e Nascimento Inspetora Marcella Nasc 



171 Silvia Aparecida Dias Branco Fada do Dente 

172 Thaís Fernandes Tatá Mulher Maravilha 

173 Diego Rondó de Oliveira Diego Rondó 

174 Luciana Mariano Melo Nunes ------ 

175 Marcio Paulino da Silva Paulino 

176 Talita Panchorra Mendes ------ 

177 Milton Nascimento Silva Filho Miltão 

178 Jocelino Pereira Santos Jocelino Phaiva 

179 Idalina Galdino Xavier Dra. Alegria 

180 Luana Carolina Itagyba De Maria Luana De Maria 

181 Jacy Costa Cruz Jacy Cruz 

182 Liana Guimarães Tavares Schlicht Liana Schlicht 

183 Renata Oliveira Santos Tavares Alberto ------ 

184 José Roberto Gonçalves Betinho 

185 Elton Barros Souza Silva Profº. Elton 

186 Maria de Fátima Bispo dos Santos Fátima Girassol 

187 Ana Beatriz Rodrigues Pereira Fernandes ------ 

188 Iracema Maria Carneiro de Aguiar Menezes Iracema 

189 Ricardo Sabino Cavallini Cavallini 

190 Andréa Dias Oliveira Ventura Déa 

191 Fabio Melo Ribeiro dos Santos Fabio Santos 

192 Maria Tavares de Souza Pereira Tavares 

193 Amanda Iris Martins Fonseca Tropea Amanda Advogada 

194 Wagner Fabiano da Silva Santos Mãozinha 

195 Débora Cavalcanti dos Santos Barreto Debora 

196 Marcelo Rodrigues Jardim Ramos Ramos 

197 Thalita Zerbini Martino Thá 

198 Claudete Aparecida da Silva Claudete do Morro 



199 Danilo Rafael Ferreira de Morais Jacaré 

200 Luiz Henrique de Oliveira Luiz Mãozinha 

201 Temilton Pimentel Matos Cabelo 

 

 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS, de acordo com RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 

362/2023– CMDCA 

100 José Carlos Carvalho Pastor José Carlos Carvalho 

102 Letícia da Silva Figueiredo Letícia Figueiredo 

103 Rodrigo Braga Gomes da Silva Rodrigo Braga 

104 Dario Cruz de Santana Dr. Dario Cruz 

106 Júlio Cesar da Nova Amorim Filho ------ 

107 Vanessa Alves dos Santos Vanessa Santos 

108 Valdemir Gonçalves Azevedo Júnior Ticalho 

109 Carlos Fabiano Bouças Caprio Fabiano Caprio da São Judas 

110 Alessandra Gomes Ale 

111 Angela Caneo ------ 

112 Jussara Vargas de Oliveira Tia Juju 

114 Maria Elisangela dos Santos Liza 

118 Jonathan Gomes de Souza Jonathan Gomes 

119 André Fuschini Gonçalves André Fuschini Gonçalves 

120 Vanessa Santos Silva Profª.Vanessa 

121 Elizabeth Soares Moreira Profª. Beth 

122 Alberto Paes Luiz ------ 

123 Marcela de Almeida Santos Matias Marcela Matias 

124 Elaine Cristina Ferreira Gomes Elaine Ferreira 

125 Raphael Luiz Moura Rafah Moura 

126 Edson Berto Beserra Edinho Beserra 



127 Kátia Neta da Silva Santos ------ 

129 Walmir Charleaux Blanco Esteves ------ 

130 Debora Maestro Bouças Boero ------ 

131 Thiago Caetano da Silva Thiago 

132 Josilene Maria da Cruz Xavier Tia Josi 

134 Danielle da Silva Agostinho Dani Lemos 

136 Daniella Croce Ruas Paulo Daniella Croce 

139 Kaio Cesar Pereira Profº. Kaio Cesar 

140 Mariana Bispo Barbosa da Silva Mary 

141 Ruan Nuccini Profº. Ruan 

142 Roselaine Florêncio da Gama Rose Gama 

144 Edenir Rocha Ferreira dos Anjos Denny Rocha 

145 Felipe Calixto dos Anjos Felipe Calixto 

146 Marcelo Oliveira de Lima Profº. Marcelo 

150 Maria Salete dos Santos ------- 

151 Hedneide Maria Mateus de Andrade Hedneide Mateus 

152 Carlos Alberto Simões Simões 

153 José Santiago Gomes Duran Santiago Duran 

154 Graziela Salomão Velloso Grazi 

155 Simone Oliveira de Souza Silva SIMONE 

156 Fernanda Garcia Pereira ------ 

159 Rogério Guimarães da Silva Guimarães 

160 Simone Teodoro Vieira SIMONE 

161 Maria Helena Gonçalves Helena 

164 Maurício Bezouro Carvalho Maurício do Judô 

165 Peter Caio Tufolo ------ 

166 Tais Pereira de Aguiar Tais 

167 Marcos da Costa Bento Profº. Marcos Costa 



169 Mario Henrique Gomes da Silva Mario Henrique 

173 Diego Rondó de Oliveira Diego Rondó 

176 Talita Panchorra Mendes ------ 

178 Jocelino Pereira Santos Jocelino Phaiva 

179 Idalina Galdino Xavier Dra. Alegria 

180 Luana Carolina Itagyba De Maria Luana De Maria 

181 Jacy Costa Cruz Jacy Cruz 

182 Liana Guimarães Tavares Schlicht Liana Schlicht 

183 Renata Oliveira Santos Tavares Alberto ------ 

185 Elton Barros Souza Silva Profº. Elton 

190 Andréa Dias Oliveira Ventura Déa 

191 Fabio Melo Ribeiro dos Santos Fabio Santos 

194 Wagner Fabiano da Silva Santos Mãozinha 

 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS, por não preencherem os requisitos constantes na 

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 362/2023– CMDCA 

Inscrição Nome  Motivo do Indeferimento 

101 Willians Araújo da Silva Artigo 4º, inciso I (tempo de experiência) 

105 Evanildo dos Santos Silva Artigo 4º, inciso II  

113 Sérgio Luiz dos Santos Artigo 4º inciso I  

115 Rosemary Santos Silva Ausência do Anexo III 

116 Carlos Eduardo de Almeida Prado Artigo 4º, inciso I 

117 Jéssica Bernarda dos Santos Artigo 4º, inciso I 

128 Guilherme Augusto Souza Teixeira Artigo 4º, inciso I 

133 Sarah Alvarez Bueno Artigo 4º, inciso I 

135 Elisangela Maria de Santana Artigo 4º, inciso I 

137 Maria Cecilia Ferreira Prado Artigo 4º, inciso III – Ausência do Anexo III 

138 Alzira Lucio Artigo 4º, inciso I (tempo de experiência) 



143 Priscila Fernandes Ribeiro Ausência dos Anexos I e III 

147 Dagmar Aparecida Rodrigues Pacheco Ausência do Anexo III e Comprovação de 

Experiência 

148 Solange Baptista Artigo 4º, inciso I 

149 Weverson Alexandre Nogueira Patriota Ausência do Anexo III 

157 Edson dos Santos Santana Artigo 4º, inciso I 

158 Valmir Jesus da Cruz Artigo 4º, inciso I 

162 Yves Plaça Salgado Artigo 4º, inciso II; Comprovação da Experiência 

163 Fábio Alves dos Santos Artigo 4º, inciso I 

168 Robson de Souza Pereira Ausência do Anexo III 

170 Marcella Nascimento e Nascimento Comprovação da Experiência 

171 Silvia Aparecida Dias Branco Artigo 4º, inciso I; Artigo 3º, §1º 

172 Thaís Fernandes Artigo 4º, inciso I 

174 Luciana Mariano Melo Nunes Comprovação da Experiência 

175 Marcio Paulino da Silva Artigo 4º, inciso I, Anexo III 

177 Milton Nascimento Silva Filho Artigo 4º, inciso I, Comprovação da Experiência 

184 José Roberto Gonçalves Comprovação da Experiência 

186 Maria de Fátima Bispo dos Santos Comprovação da Experiência; Ausência do Anexo 

III; Artigo 3º, §1º; Artigo 4º, inciso I 

187 Ana Beatriz Rodrigues Pereira Fernandes Artigo 3º, §1º 

188 Iracema Maria Carneiro de Aguiar 

Menezes 
Comprovação da Experiência 

189 Ricardo Sabino Cavallini Ausência do Anexo III; Comprovação da Experiência 

192 Maria Tavares de Souza Pereira Artigo 4º, inciso I, Anexo III 

193 Amanda Iris Martins Fonseca Tropea Ausência do Anexo III 

195 Débora Cavalcanti dos Santos Barreto Ausência do Anexo III, Artigo 4º, inciso II 

196 Marcelo Rodrigues Jardim Ramos Artigo 4º, inciso I 

197 Thalita Zerbini Martino Ausência do Anexo III ; Comprovação da 

Experiência 

198 Claudete Aparecida da Silva Artigo 4º, inciso I 



199 Danilo Rafael Ferreira de Morais Comprovação da Experiência 

200 Luiz Henrique de Oliveira Comprovação da Experiência 

201 Temilton Pimentel Matos Artigo 4º, inciso I; Comprovação da Experiência 

 

Prazo para interposição dos recursos e entrega de documentação ausente: 06,07 e 
08 de março de 2023. Local: Sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Santos - CMDCA, sito à Rua XV de Novembro, nº 183 – Centro – 
Santos – SP. Horário: das 9h às 12h e das 14h às 15:30h. 

A consulta dos motivos do indeferimento estarão disponíveis a partir da publicação 
deste ato, também na sede do CMDCA. 

 

 

Santos, 02 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

Claudia Diegues Krawczuk  
Coordenador da Comissão Especial Eleitoral 

 
 


